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شیلات

دریا محور4

طبق تحقیقات 
به عمل آمده به 
ازای ایجاد یک 
شغل در بخش 
اقتصاد دریا، چهار 
شغل جدید ایجاد 
می گردد که در 
مقایسه با سایر 
بخش ها بسیار 
قابل توجه است. 
و از این حیث 
است که می توان 
اقتصاد دریایی 
واکنش گرا نامید؛ 
چرا که به عنوان 
محرک و پیشران 
قوی وکم نظیر در 
به کارگیری و به 
کاراندازی صنایع و 
اشتغال در دریاها 
و سواحل تلقی 
می شود.

 گروه اقتصاددریا - مهدی جبرائیلی تبریزی، پژوهشــگر اقتصاد اسلامی 
- »بند 11 تحقق سیاســت های کلی آمایش سرزمین با توجه به مزیت های 
بالفعل و بالقوه و اجرایی ساختن موارد برجســته آن با توجه ویژه بردریا، 
ســواحل، بنادر و آب های مرزی«.و نیز »بند 10 سیاست های برنامه هفتم 
توســعه.« که به توســعه اقتصاددریامحور توجه و تاکید دارد از یک سو و 
نقشی که توسعه دریایی می تواند برای ایران در جهت تحقق اهداف اقتصاد 
مقاومتی به وجود آورد، نکتهس و تاکیدی اســت که در این نوشــتار می 

خوانید:

مزایای اقتصاد دریامحور
اقتصاد دریامحور)اقتصاد آبی( در واقع استفاده پایدار از منابع و گستره های 

آبی برای رشد اقتصادی، بهبود وضعیت معیشت و ایجاد مشاغل است:
1. زیســت فناوری دریایی علم نوینی اســت که ضمن کشف موجودات 
دریایــی، با ایجاد تغییــرات در میکروارگانیســم ها، گیاهــان و جانوران 
دریایی، محصولات کاربردی تولید می کند. با توجه به گســتردگی و تنوع 
موجودات دریایی کشور، پتانســیل بالایی برای تولید فرآورده ها و ایجاد 
 Marine((بازارهای بالقوه مختلف دریایی در حوزه بیوتکنولوژی دریایی

biotechnology( وجود دارد که نباید آن را نادیده گرفت. 
در دریای خزر حدود ششصدگونه گیاه شمارش شده است. برخی جانوران 
آبزی پراهمیت از نظر تجارت و شــیلات به  فراوانــی در این دریا زندگی 
می کنند. تعداد جانوران آبزی بومی بیش از سیصدگونه است. فُک دریای 

خزر یکی از دوگونه فک آب شیرین در جهان است.
2. بخش قابل توجهي ازذخایر نفت و گاز ایران در دریاها یا ســواحل قرار 
گرفته است که اکتشاف، بهره برداری و انتقال آن نیازمند صنایع و خدمات 
دریایي گســترده خواهد بود. در سال های اخیر با توســعه فازهای پارس 
جنوبي، توانایي کشــور با به دســت آوردن تکنولوژی ســاخت سکوها، 
لوله گذاری و پشــتیباني ســکوها، ظرفیت های حوزه فراساحل به خوبي 
گسترش یافته و نســبتاً در این حوزه، کشور به پیشرفت های خوبي رسیده 
است. به همین منوال ســهم توزیع منابع هیدروکربوری در خشکي حدود 
9 درصد، منابع دریایي کــم عمق حدود 24 درصد و ســهم منابع دریایي 
در آب های عمیق حدود 67 درصد اســت که این موضوع اهمیت صنایع 
فراساحل با تأکید بر حوزه آب های عمیق را نشان می دهد که تاکنون به طور 

شایسته و بایسته مورد توجه واقع نشده است.
3. اهتمام به اقتصاد دریایی می تواند به ایجاد و رشــد صنایع اســتراتژیک 
مانند صنعت ساخت و تعمیر شناورها باشد که خود عامل موثری در توسعه 
صنعتي و اقتصادی هرکشــور و زمینه ای برای رشد صنایع جانبي مختلف 
است که به افزایش تولید ملي و حمایت از کار و ســرمایه ایراني به عنوان 

شاخص و ارکان اصلي اقتصاد مقاومتي منجر می شود.

ایران بر سر چهارراه ترانزیت جهانی
4. ایران بر ســر چهــارراه ترانزیت جهانــی؛ ایران در جنــوب از طریق 
خلیج فارس با عمده ترین کشــورهای تولیدکننده نفت، در شمال، غرب و 
شرق هم با کشورهایی همجوار است که با جمعیت زیاد خود بازاری چند 
صدمیلیونی را برای ایران به وجود آورده اند. از طرف دیگر ایران خط اتصال 
کشورهای اروپایی با شرق آسیا و آسیای میانه با خلیج  فارس است. شرایط 
اقلیمی و ژئوپلتیک ایران در مســیر راهروهای ترانزیتی شــمال- جنوب، 
ایران را با یــک موقعیت متمایز در چهارراه ترانزیــت جهانی قرار داده که 
می تواند با ارتقای این جایــگاه در زمینه ترانزیــت دریایی به یک قدرت 
جهانی تبدیل شــود. به علاوه موقعیت ژئواســتراتژیکی ایران در شمال 
تنگه هرمز وخلیج فارس، به دلیل اهمیت زیــاد در مبادله بین المللی انرژی، 
ترانزیت دریایی ایران از جایگاه منحصر به فردی برخوردار ساخته است. 
جابه جایی 90 درصد کالاهای کشور از طریق حمل ونقل دریایی، توانمندی 
ناوگان کشتیرانی ایران برای جابه جایی بیش از 6.۵ میلیون تن کالا در سطح 
بین المللی و رتبه بیســت ودوم ایران در زمینه ناوگان بزرگ کشتیرانی در 
جهان، حاکی از ظرفیت بالای ترانزیت دریایی کشور است. با این اوصاف 
ایران به دلیل شرایط جغرافیایی مناسب از مزایا و ویژگی هایی ویژه در زمینه 
ترانزیت دریایی برخوردار اســت و این قابلیت خــود منبعی بزرگ برای 

درآمدهای ارزی به  شمار می رود.
در مثال دریای خزر اگرچه دریایی بسته است، اما شبکه راه های آبی آن از 
طریق رودها و آبراهه های آبی واقع در روسیه، با دریای آزوف، دریای سیاه، 
دریای سفید و دریای بالتیک ارتباط دارد. این شبکه عظیم حمل ونقل آبی 
که سرزمینها و مناطق مختلف را به هم مرتبط می سازد، نشان دهنده اهمیت 
کشتیرانی دراین دریاست. امیرکبیر در دوره صدارت خود، حدود 2۵ تا 3۵ 
کشتی بادبانی را در دریای خزر به کار انداخت و برای هدایت آنها از ملوانان 
روسی استفاده کرد. به همین دلیل با توجه به فرصت های فراوان برای رونق 
صنعت حمل ونقل دریایی کشور رشد اقتصادی قابل توجهی ازطریق کسب 

درآمدهای ترانزیتی رقم می خورد که نباید از آن غافل بود.
۵. وقتی به تراکم جمعیتی کشــور توجه می کنیم با ایــن واقعیت روبه رو 
می شویم که هیچ کلانشهری در فاصله 200 کیلومتری ساحل وجود ندارد. 
این در حالی اســت که شهرهای ســاحلی جهان دارای بیشترین جمعیت 
هستند. دلیل عمده این اتفاق تاســفبار عدم توجه لازم به دریا و حومه آن 
اســت. توجه به اقتصاد دریا از تمرکزگرایــی و مرکزگرایی جمعیتی هم 
جلوگیری می کند. به عنوان نمونه، با ایجاد بندر شهید رجایی، جمعیت استان 
هرمزگان دو برابر شد وبا اضافه شدن صنایع مادر در ناحیه بندرعباس مانند 
صنایع پتروشیمی، آلومینیم، کشتی سازی، فولاد و سیمان هرمزگان، جمعیت 

این ناحیه بیش از پنج برابر شده است. 
6. دریانوردی درایران پیشینه دیرینه دارد و به گفته خسرو معتضد در کتاب 

»تاریخ دریانوردی ایران« ایرانیان ازســال ۵11 قبل از میلاد نیروي دریایي 
داشته اند. رهبر انقلاب اسلامی با اشــاره به این سوابق دریانوردی ایرانیان 
درگذشته که باعث انتقال فرهنگ و تمدن اسلامی و ایرانی به مناطق دیگر 
دنیا شد، فرمودند: با وجود این سابقه وسواحل طولانی دریایی درشمال و 
بخصوص جنوب ایران، فرهنگ استفاده ازفرصت های دریا در کشور مورد 
غفلت واقع شده و باید به فرهنگ عمومیِ مردم تبدیل شود. حال اگر بدانیم 
اکوسیستم های ساحلی و دریایی تا 11.۵میلیارد دلار به گردشگری جهانی 
کمک می کنند؛ عزم دولت برای برنامه ریزی و مهندسی این شاخه از اقتصاد 

کشورمتفاوت و عمیق تر خواهد شد. 

گستره دریایی - برخورداری از ۱۹۰هزارکیلومترمربع 
ایران با برخورداری از 190هزارکیلومترمربع گستره دریایی و حدود ۵۸00 
کیلومتر نوار ساحلی)حدود 40 درصد از مرزهای ایران(، کشوری دریایی 
محسوب می شــود و از دو سوی شــمال و جنوب به دریا دسترسی دارد. 
دسترســی به آب های آزاد )اقیانوس هند(، مجاورت با منطقه استراتژیک 
خلیج فارس و تنگه هرمز و قرارگرفتن در کریدورهای ترانزیتی بین المللی 
بایستی به دنبال توســعه پایدار با رویکرد دریایی باشد، تعبیری که تحت 

عنوان »توسعه دریامحور« به آن اشاره می شود.
نکته قابل ذکر اینکه؛ برخورداری از نعمت دریا و ساحل مناسب، نقش مهمی 
در ارتقاء جایگاه دفاعی- امنیتی و توسعه فرهنگی، اقتصادی، اجتماعی و 
سیاسی کشور در سطح منطقه ای و بین المللی دارد. وجود این قدرت بی بدیل 
در مباحث ژئوپلیتیکی و راهبردی بسی حائز اهمیت است و دقیقا به همین 

دلیل در میان کشورهای پیشرفته به بستر رقابت تبدیل شده است.
شــاهد دیگر بر این مطلب؛ اعمال قدرت و تجاوز کشورهای استعماری 
از طریق دریا بر مســتعمره های خویش اســت. طبق گفته مســعودی در 
مروج الذهب؛ در سال های پایانی قرن سوم، روس ها بارها، از جمله در زمان 
سلسله علویان طبرستان، به بندرهای ایران در سواحل خزر حمله کردند که 
این امر مناسبات تجاری را تحت تأثیر قرار داد)همان، ج2، ص20(. تاریخ 

معاصر هم از این تعدی ها فراوان در سینه خود دارد.
7. کارآفرینی و ایجاد کسب و کار یکی از مهم ترین ویژگی های توسعه پایدار 
کشورهای پیشرفته در دهه های اخیر می باشد. اگر به رشد اقتصادی اهمیت 
می دهیم، نمی توان به کارآفرینی به عنــوان راه حل برون رفت از معضلات 
اقتصادی بی تفاوت شــد. از این منظرکارآفرینی جانمایه اقتصاد مقاومتی 
است. اقتصاد مقاومتی کاهش وابستگی ها وتاکید بر روی مزیت های تولید 
داخل و تلاش برای بهره گیری از پتانسیل های موجود در مقابل تهدیدات 
و تحریم های خارجی اســت. از جمله مهم ترین پتانسیل اقتصادی کشور 
دریاســت. و باید ازهمه ظرفیت های کشور در این راســتا به نحو احسن 
استفاده شود. کارآفرینی در صنعت دریایی یکی از موفق ترین و جذاب ترین 

یک پژوهشگر اقتصاد اسلامی معتقد است 

اقتصاد دریا محور  راهبرد اقتصاد مقاومتی

 بهره گیری ۲۷۴ هزار مسافر نوروزی
 از تفریحات دریایی

اجرای ایمن طرح سفر های دریایی 
نوروزی بدون هیج حادثه جانی

مدیرکل بنادر و دریانوردی اســتان مازندران گفت: بیش از 274 
هزار مسافر نوروزی از تفریحات دریایی در سواحل استان استفاده 
کردند که نسبت به مدت مشابه سال گذشته ، 2۵ درصد رشد داشته 
اســت.به گزارش اقتصادسرآمد، ســعید کیا کجوری با اعلام این 
مطلب افزود : با وجود نامساعد بودن و ناپایداری وضعیت جوی در 
بعضی از روزهای آغازین امسال، از 2۵ اسفند تا 1۵ فروردین ماه 
در مجموع بیش از 274 هزار نفر از هم میهنان عزیز ، از تفریحات 
دریایی ایستگاه های گردشگری دریایی محدوده زیر پوشش اداره 
کل )حد فاصل رامسر تا فرح آباد ساری ( استفاده کرده اند.وی از 

خدمت رسانی 90 ایستگاه گردشگری ساحلی در نوروز امسال به مسافران و گردشگران خبر داد و گفت : 
در این مدت بیش از ۵3 هزار سفر دریایی در سواحل تحت پوشش نظارتی اداره کل بنادر و دریانوردی استان 
مازندران صورت گرفته که نسبت به مدت مشابه سال گذشته از رشد 26 درصدی برخوردار بوده است.مدیر 
کل بنادر و دریانوردی استان مازندران خاطرنشان کرد:روزانه دو گروه از بازرسان این اداره کل ، بر رعایت 
الزامات ایمنی و حفاظت از محیط زیست دریایی از سوی ایستگاه های تفریحات دریایی نظارت کردند و 
با همکاری و هماهنگی دریابانی استان ، از فعالیت های مخاطره آمیز قایق ران ها و راهبرهای جت اسکی 
جلوگیری به عمل آمد و خوشبختانه با رعایت نکات ایمنی از سوی ایستگاه های تفریحات دریایی، برای 
مسافران گرامی هیچ گونه سانحه دریایی حادث نشــد.کیا کجوری برگزاری نشست مشترک با فرماندهان 
مناطق ساحلی دریابانی جهت حفظ ایمنی و جلوگیری از تردد شناورهای ناایمن ، برگزاری مانور امداد و 
نجات دریایی در بندر نوشهر به منظور ســنجش میزان آمادگی همیاران ناجی و تیم های جستجو و نجات 
دریایی در هنگام بروز هرگونه سانحه دریایی و انجام بیش از 1000 نفر ســاعت بازرسی از ایستگاه های 
گردشگری را از مهم ترین اقدامات اداره کل بنادر و دریانوردی استان مازندران در زمینه اشاعه فرهنگ ایمنی 

دریانوردی و تفریحات دریایی نوروزی برشمرد .

مدیرکل ایمنی و حفاظت دریایی ســازمان بنادر گفت: سفر های 
دریایی نوروزی در بنادر و جزایر کشــور فاقد هرگونه خسارات 
جانی بوده اســت که علاوه بر همکاری مردم در رعایت اصول 
ایمنی دریایی، ناشــی از ارتقای نظارت ها و استاندارد های ایمنی 
کشتی ها و شــناور ها از یک سو و از خود گذشــتگی و آمادگی 
تیم های جستجو و نجات دریایی است.به گزارش اقتصادسرآمد، 
نادر پســنده، با اعلام اینکه در طرح ســفرهای دریایی نوروزی 
1402، هیچ حادثه جانی اتفاق نیفتاده اســت، تاکیــد کرد: این 
ســازمان با ایجاد و مدیریت 24 مرکز اصلی و فرعی جستجو و 

نجات دریایی و به کارگیری 21 فروند شناور ناجی با تیم های آموزش دیده و باتجربه در بنادر جنوب و شمال 
کشور، طی 22 عملیات دریایی موفق به نجات 3۸6 نفر مسافر و گردشگر دریایی در ایام طرح نوروز 1402 
شد.مدیرکل ایمنی و حفاظت دریایی ســازمان بنادر و دریانوردی افزود: با ارتقای ضریب ایمنی سفرهای 
دریایی از طریق افزودن 126 همیار ناجی به تیم های عملیاتی و افزایش نقطه اســتقرار تیم های جستجو و 
نجات دریایی به 1۵0 نقطه از سواحل کشور، 3۸6 نفر از حوادثی چون افتادن به دریا، به گل نشستن، خروج 
شناور از مسیر ، نقص فنی شناور مسافری، خدمات پزشکی و ... نجات یافته اند.پسنده با اشاره به هوشیاری 
و آمادگی تیم های جستجو و نجات دریایی و افزایش نظارت ها در طرح سفرهای دریایی نوروزی، اظهار 
کرد: سفرهای دریایی نوروزی در بنادر و جزایر کشور فاقد هرگونه خسارات جانی بوده است که علاوه بر 
همکاری مردم در رعایت اصول ایمنی دریایی، ناشی از ارتقای نظارت ها و استانداردهای ایمنی کشتی ها و 
شناورها از یک سو، و از خود گذشتگی و آمادگی تیم های جستجو و نجات دریایی است.او ابراز امیدواری 
کرد: با ایجاد تعامل مناسب بین سازمان بنادر و دریانوردی، سازمان هلال احمر و سازمان هواپیمایی کشوری 
و برگزاری مانورهای مشترک جستجو و نجات دریایی و هوایی، ظرفیت های عملی نجات دریایی و حوزه 

هوایی ارتقا یابد.

فصل صید ماهیان از دریای خزر در گلستان 
تمدید شد 

مدیــرکل شــیلات گلســتان گفت: صیــد ماهیان 
استخوانی از دریای خزر در پی درخواست صیادان 
این استان مبنی بر کاهش میزان صید، تا 21 فروردین 
ســال 1402 تمدید شــد.به گزارش اقتصادسرآمد، 
اسماعیل جباری افزود: تمدید صید ماهی از دریای 
خزر در ایــن منطقه با دریافت موافقت از ســازمان 
شیلات است.هر ســاله فصل صید ماهی از دریای 
خزر به مدت 6 ماه و از 1۵ شهریورماه آغاز و در 1۵ 
فروردین ماه پایان می یابد.به گفته وی در سال جاری 
۸13 صیاد در قالب 1۸ شرکت تعاونی، به روش صید 
»پره« در سه منطقه گمیشان، خواجه نفس و میانکاله 
اقدام به صید ماهیان استخوانی فعالیت دارند و تاکنون 
از سوی آن ها حدود هزار تنَ ماهی صید شده است.

ماهی گیری در ســواحل خزر به روش »پره« انجام 
می شود به این صورت که تورهایی با ارتفاع هفت تا 
10 متر و به طول هزار و 200 متر به کمک یک قایق به 
صورت نیم دایره در فاصله مشخصی از ساحل دریا 
) 14 متری عمق دریا ( گسترده و پس از انباشته شدن 
از ماهیان استخوانی شامل گونه های کفال، سفید و 
کپور به وسیله تراکتور به ساحل کشیده می شود.سر 
صیاد، فوکا پوش )صیــادان باچکمه های بلند(، تور 
ریز، چینت چی )مرمت کار تــور(، قایقران و راننده 

تراکتور از نیروهای اصلی در انجام صید پره هستند.

رفع مسائل زیست محیطی اراضی قابل 
واگذاری پرورش میگوی هرمزگان

با حضور سرپرســت شــیلات هرمــزگان، رئیس 
ســازمان نظام مهندســی منابع طبیعی وکشاورزی، 
مدیرکل محیط زیست هرمزگان و جهادکشاورزی 
مســائل زیســت محیطی اراضی قابــل واگذاری 
پرورش میگــوی هرمزگان مرتفع شــد.به گزارش 
اقتصادسرآمد، مسعود بارانی در این نشست حرکت 
در مســیر به بهره برداری رســاندن اراضی پرورش 
میگو را مصداق بارز حرکت در مســیر تحقق شعار 
ســال 1402" مهار تورم و رشــد تولیــد« خواند و 
تصریح کرد: امید است با تعامل های بین دستگاهی 
به وجود آمده و حمایت های اســتانداری و سازمان 
شــیلات ایران در سالجاری شاهد رشــد در حوزه 
های شیلاتی به ویژه صیادی و آبزی پروری باشیم.
سرپرست شــیلات هرمزگان افزود: در این جلسه 
وضعیت زیست محیطی مجتمع های پرورش میگوی 
گاراندهو و کرتان در شهرســتان ســیریک، لشتغان 
در شهرســتان بندر خمیر و مجاور سایه خوش در 
شهرستان بندرلنگه مورد بحث و بررسی قرار گرفت 
که خوشــبختانه با حفظ اولویت ها و موراد محیط 
زیســتی مســائل مذکور این اراضی مرتفع شد.وی 
تصریح کرد: با به بهره برداری رسیدن این اراضی بالغ 
بر ســه هزار و 920 هکتار به سطح زیر کشت استان 
اضافه خواهد شد که این میزاان بالغ بر 13 هزار تن به 
تولیدات میگوی پرورشی استان با اشتغال زایی بالغ 
بر هزار و 6۵0 نفر می افزاید.بارانی با اشاره به اینکه 
در هرمزگان بالغ بر ۵0 هزار هکتار اراضی مســتعد 
پرورش میگو شناســایی شده اســت، عنوان کرد: 
خوشبختانه از این میزان بالغ بر 2۵ هزار هکتار واگذار 
شده است )1۵ هزار هکتار در حال احداث و 10 هزار 
هکتار در حال بهره برداری( و تاکنون برای بیش از 
سه هزار نفر اشتغال مستقیم و برای بیش از هفت هزار 

نفر نیز اشتغال غیر مستقیم ایجاد کرده است.

ارائه خدمات گردشگری دریایی به بیش از 
5۰۰هزار مسافر نوروزی در بوشهر

مدیرکل بنادر و دریانوردی اســتان بوشهر گفت: در 
مدت زمان اجرای طرح گردشگری دریایی ویژه ایام 
نوروز در استان، این خدمات به بیش از نیم میلیون نفر 
از هموطنان ارائه شد.به گزارش اقتصادسرآمد، محمد 
شکیبی مدت زمان اجرای طرح گردشگری دریایی 
در این استان را از 2۵ اسفند تا 1۵ فروردین دانست 
و اظهار داشــت: در این طرح 1۸ موتورلنج سنتی، 
یک شناور فلزی و شمار قابل توجهی قایق خدمات 
گردشگری دریایی استان بوشهر را به هموطنان ارائه 
کردند.مدیرکل بنادر و دریانوردی اســتان بوشهر از 
ارائه خدمات گردشگری دریایی به بیش از نیم میلیون 
مســافر در اســتان خبر داد و بیان کرد: این خدمات 
گردشگری در بنادر بوشهر، دیر، کنگان، گناوه، دیلم 
و عسلویه ارائه شده است.شــکیبی نسب ادامه داد: 
همزمان با اجرای طرح شش شناور ناجی، 12 شناور 
همیار ناجی و همچنین 4۵ ناظــر در تامین ایمنی و 
امدادرسانی دریایی بنادر استان بوشهر فعالیت داشتند


